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INDIVIDUAIS BC1 
 
RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC1 – 1º DIVISÃO 

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º João Pinto SCE 8,500 8,500   5,250  14,250   31,250 

2º António Marques APC 5,000 6,000   1,500  10,500   21,500 

3º Francisco Gouveia SAN 7,000 6,000      0,000 13,000 

4º Fernando Ferreira APP 2,000 5,000   1,500  4,500   11,500 

5º Rui Reisinho INB 5,000 3,000   3,500  1,500   11,500 

6º Carlos Clemente ALS 2,000 4,000   0,500    6,500 

7º Emília Costa INB 4,000 1,000      0,500 5,500 

8º Diogo Peixeiro APC 3,000 2,000      0,000 5,000 

9º Rita Patricio AAS 1,000 2,000      0,000 3,000 

10º José Lopes APL            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING REGIONAL CENTRO, SUL E ILHAS – INDIVIDUAL BC1 – 1º DIVISÃO 

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º António Marques APC 5,000 6,000   1,500  10,500   21,500 

2º Francisco Gouveia SAN 7,000 6,000      0,000 13,000 

3º Diogo Peixeiro APC 3,000 2,000      0,000 5,000 

4º Rita Patricio AAS 1,000 2,000      0,000 3,000 

5º José Lopes APL            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC1 – 1º DIVISÃO 

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 Divisão CR1 CR2 CN 

1º João Pinto SCE 8,500 8,500   5,250  14,250   31,250 

2º Fernando Ferreira APP 2,000 5,000   1,500  4,500   11,500 

3º Rui Reisinho INB 5,000 3,000   3,500  1,500   11,500 

4º Carlos Clemente ALS 2,000 4,000   0,500     6,500 

5º Emília Costa INB 4,000 1,000      0,500 5,500 
 

 

VOLTAR AO ÍNDICE 
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RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC1 - 2ªDIVISÃO 

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º Rui Gomes APC 9,500 6,000      3,500 19,000 

2º Bernardo Lopes AAC 7,000 8,500        15,500 

3º Margarida Veigas APE 5,000 2,000   0,500  3,000   10,000 

4º André Ramos SCE 5,000 5,000      2,500 12,500 

5º Beatriz Leite SCB 3,000 3,000   1,500     7,500 

6º Bernardo Coelho APC 2,000 3,000        5,000 

7º Pedro Velosa SAN 3,000 2,000        5,000 

8º José Ferreira SCB       1,000  1,500   2,500 

9º Thalissa Pereira APP 1,000 1,000        2,000 

10º Marta Bela ESP       1,000     1,000 

11º Vítor Lima APP            0,000 

12º Diogo Almeida LAM            0,000 

13º Nuno Henriques LAM            0,000 

14º Francisco Nogueira FCP            0,000 

15º Bruno Santos AAS            0,000 

16º Marco Branco CRI            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING REGIONAL CENTRO, SUL E ILHAS – INDIVIDUAL BC1 - 2ªDIVISÃO 

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Rui Gomes APC 9,500 6,000     3,500 19,000 

2º Bernardo Lopes AAC 7,000 8,500      15,500 

3º Margarida Veigas APE 5,000 2,000  0,500  3,000  10,000 

4º Bernardo Coelho APC 2,000 3,000      5,000 

5º Pedro Velosa SAN 3,000 2,000      5,000 

6º Marta Bela ESP    1,000    1,000 

7º Bruno Santos AAS        0,000 

8º Marco Branco CRI        0,000 
 

 

VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC1 - 2ªDIVISÃO 
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º André Ramos SCE 5,000 5,000      2,500 12,500 

2º Beatriz Leite SCB 3,000 3,000   1,500     7,500 

3º José Ferreira SCB       1,000  1,500   2,500 

4º Thalissa Pereira APP 1,000 1,000        2,000 

5º Vítor Lima APP            0,000 

6º Diogo Almeida LAM            0,000 

7º Nuno Henriques LAM            0,000 

8º Francisco Nogueira FCP            0,000 
VOLTAR AO ÍNDICE 
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INDIVIDUAIS BC2 

 

RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC2, 1ª DIVISÃO  
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º Ana Correia SCE 11,000 8,000   1,500  18,000   37,000 

2º Abílio Valente FCP 10,000 12,000   5,250  13,500   35,500 

3º Cristina Gonçalves APL 10,500 9,500   5,500  10,500   30,500 

4º Joaquim Soares SCB 1,000 9,000   3,500  7,500   20,000 

5º Miguel Gapo AAS 6,000 6,000   4,000     16,000 

6º Filipe Appleton APL 4,000 8,000   2,000     14,000 

7º Ricardo Galante APL 7,000 4,000   1,000  3,000   14,000 

8º Pedro Ferreira FCP 7,000 4,000   1,000     12,000 

9º Paulo Oliveira SCB 5,000 2,000   3,000  1,500   10,000 

10º Bruno Alves APL 3,000 3,000   3,000  3,000   9,000 

11º Nelson Fernandes APP 2,000 2,000   1,500  3,000   7,000 

12º João Paulo Silva VIC 2,000 2,000      1,000 5,000 

13º António Cortes APE 2,000 2,000        4,000 

14º Paulo Silva VRS 2,000 2,000      0,000 4,000 

15º Cristiana Marques APG 2,000 1,000      1,000 4,000 

16º Catarina Santos APC          0,000 0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

RANKING REGIONAL CENTRO, SUL E ILHAS – INDIVIDUAL BC2, 1ª DIVISÃO  
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Cristina Gonçalves APL 10,500 9,500   5,500  10,500   30,500 

2º Miguel Gapo AAS 6,000 6,000   4,000     16,000 

3º Filipe Appleton APL 4,000 8,000   2,000     14,000 

4º Ricardo Galante APL 7,000 4,000   1,000  3,000   14,000 

5º Bruno Alves APL 3,000 3,000   3,000  3,000   9,000 

6º Paulo Silva VRS 2,000 2,000      0,000 4,000 

7º António Cortes APE 2,000 2,000        4,000 

8º Catarina Santos APC          0,000 0,000 
 

VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC2, 1ª DIVISÃO  
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Ana Correia SCE 11,000 8,000   1,500  18,000   37,000 

2º Abílio Valente FCP 10,000 12,000   5,250  13,500   35,500 

3º Joaquim Soares SCB 1,000 9,000   3,500  7,500   20,000 

4º Pedro Ferreira FCP 7,000 4,000   1,000  0,000   12,000 

5º Paulo Oliveira SCB 5,000 2,000   3,000  1,500   10,000 

6º Nelson Fernandes APP 2,000 2,000   1,500  3,000   7,000 

7º João Paulo Silva VIC 2,000 2,000      1,000 5,000 

8º Cristiana Marques APG 2,000 1,000      1,000 4,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 
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RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC2, 2ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º David Araujo FCP 12,000 12,000   7,000  12,000   36,000 

2º Albino Nascimento INB 8,000 5,000      19,000 32,000 

3º José Grilo APE 12,000 12,000      4,500 28,500 

4º Miguel Gomes APG 9,000 10,000   3,000  3,000   22,000 

5º Ricardo Monteiro SCO 7,660 11,000        18,660 

6º Catarina Monteiro FCP 4,000 7,000   5,500  1,500   16,500 

7º Mª Teresa Melo APC 4,000 9,000        13,000 

8º Pedro Moura SCE 3,000 2,000   1,000  7,500   12,500 

9º Lucinda Moreno AAS 11,000 1,000   0,500     12,500 

10º Leonilde Ramos  VRS 2,330 6,000   3,000     11,330 

11º Fernando Rainho AAS 5,660 2,330   1,500     9,490 

12º Jéssica Reis AAS 2,330 3,660   3,000  1,500   8,990 

13º Helena Couto APL 4,000 3,000        7,000 

14º Henrique Coelho APL 2,330 3,660   1,000     6,990 

15º Martim Branco AAS 2,000 2,000   1,000     5,000 

16º Pedro Rodrigues JPA 2,000 2,000   1,000     5,000 

17º Pedro Martins  SAN 2,330 1,000   1,500     4,830 

18º Inês Ramos SCE 1,000 1,000   2,500     4,500 

19º Pedro Pereira INB 2,000 2,000   0,500     4,500 

20º Tiago Marques SCG 1,000 2,330   1,000     4,330 

21º Fabiana Oliveira SCB 1,000 1,000        2,500 

22º António Leite LAM       2,500     2,500 

23º Bruna Pereira LAM       2,500     2,500 

24º Fábio Moreira LAM       1,500     1,500 

25º Paulo Pereira LAM       1,000     1,000 

26º Élia Dias APL            0,000 

27º Rodrigo Inácio APL            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

RANKING REGIONAL CENTRO, SUL E ILHAS – INDIVIDUAL BC2, 2ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º José Grilo APE 12,000 12,000      4,500 28,500 

2º Ricardo Monteiro SCO 7,660 11,000        18,660 

3º Mª Teresa Melo APC 4,000 9,000        13,000 

4º Lucinda Moreno AAS 11,000 1,000   0,500     12,500 

5º Leonilde Ramos  VRS 2,330 6,000   3,000     11,330 

6º Fernando Rainho AAS 5,660 2,330   1,500     9,490 

7º Jéssica Reis AAS 2,330 3,660   3,000  1,500   8,990 

8º Helena Couto APL 4,000 3,000        7,000 

9º Henrique Coelho APL 2,330 3,660   1,000     6,990 

10º Pedro Rodrigues JPA 2,000 2,000   1,000     5,000 

11º Martim Branco AAS 2,000 2,000   1,000     5,000 

12º Pedro Martins  SAN 2,330 1,000   1,500     4,830 

13º Tiago Marques SCG 1,000 2,330   1,000     4,330 

14º Élia Dias APL            0,000 

15º Rodrigo Inácio APL            0,000 
 

VOLTAR AO ÍNDICE 
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RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC2, 2ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º David Araujo FCP 12,000 12,000   7,000  12,000   36,000 

2º Albino Nascimento INB 8,000 5,000      19,000 32,000 

3º Miguel Gomes APG 9,000 10,000   3,000  3,000   22,000 

4º Catarina Monteiro FCP 4,000 7,000   5,500  1,500   16,500 

5º Pedro Moura SCE 3,000 2,000   1,000  7,500   12,500 

6º Pedro Pereira INB 2,000 2,000   0,500     4,500 

7º Inês Ramos SCE 1,000 1,000   2,500     4,500 

8º Fabiana Oliveira SCB 1,000 1,000      0,500 2,500 

9º António Leite LAM       2,500     2,500 

10º Bruna Pereira LAM       2,500     2,500 

11º Fábio Moreira LAM       1,500     1,500 

12º Paulo Pereira LAM       1,000     1,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 
RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC2, 3ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º Mónica Costa  SFA 4,000 4,000        8,000 

2º João Costa SFA 1,000 1,000      0,000 2,000 

3º Cátia Magalhães SFA          0,000 0,000 

4º Leonor Lopes FCP            0,000 

5º Jorge Santos LAM            0,000 

6º Filipe Silva APP            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC2, 3ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º Mónica Costa  SFA 4,000 4,000        8,000 

2º João Costa SFA 1,000 1,000      0,000 2,000 

3º Cátia Magalhães SFA          0,000 0,000 

4º Leonor Lopes FCP            0,000 

5º Jorge Santos LAM            0,000 

6º Filipe Silva APP            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 
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INDIVIDUAIS BC3 

 

RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC3, 1ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º José Gonçalves SCB 12,000 10,500   4,000  18,000   40,500 

2º Ana Costa JPA 10,500 10,500     10,500   31,500 

3º Luís Silva ALS 6,000 8,000   2,000  7,500   21,500 

4º Avelino Andrade APP 0,000     4,750  13,500   18,250 

5º Ricardo Pereira VRS 5,000 6,000   4,750  3,000   15,750 

6º Luís Cordeiro JPA 7,000 7,000        14,000 

7º Alice Moreira FCP 10,000 3,000      1,000 14,000 

8º Ricardo Ferreira APC 6,000 4,000   3,500 0,000 1,500   13,500 

9º Armando Costa APP 4,000 6,000   3,000 0,000 3,000   13,000 

10º Tiago Tavares FCP 2,000 4,000   1,000     7,000 

11º David Antunes CRI 3,000 2,000   2,000     7,000 

12º Luís Costa SCB 2,000 2,000      1,000 5,000 

13º Mariana Silva APC 1,000 3,000      0,000 4,000 

14º Patrick Cardoso CRI 2,000 2,000      0,000 4,000 

15º Daniel Oliveira MAP 2,000 1,000      1,000 4,000 

16º Liliana Ferreira APC           0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING REGIONAL CENTRO, SUL E ILHAS – INDIVIDUAL BC3, 1ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Ana Costa JPA 10,500 10,500      10,500   31,500 

2º Ricardo Pereira VRS 5,000 6,000   4,750  3,000   15,750 

3º Luís Cordeiro JPA 7,000 7,000        14,000 

4º Ricardo Ferreira APC 6,000 4,000   3,500  1,500   13,500 

5º David Antunes CRI 3,000 2,000   2,000     7,000 

6º Mariana Silva APC 1,000 3,000      0,000 4,000 

7º Patrick Cardoso CRI 2,000 2,000      0,000 4,000 

8º Liliana Ferreira APC            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC3, 1ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º José Gonçalves SCB 12,000 10,500   4,000  18,000   40,500 

2º Luís Silva ALS 6,000 8,000   2,000  7,500   21,500 

3º Avelino Andrade APP 0,000     4,750  13,500   18,250 

4º Alice Moreira FCP 10,000 3,000      1,000 14,000 

5º Armando Costa APP 4,000 6,000   3,000  3,000   13,000 

6º Tiago Tavares FCP 2,000 4,000   1,000     7,000 

7º Luís Costa SCB 2,000 2,000      1,000 5,000 

8º Daniel Oliveira MAP 2,000 1,000      1,000 4,000 

 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 
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RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC3, 2ª DIVISÃO  
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º Joana Pereira SCB 8,000 8,000   5,500  10,500   26,500 

2º Virgilio Ferreira FCP 12,000 12,000      1,000 25,000 

3º Eunice Raimundo SCB 2,500 3,000      16,000 21,500 

4º Rodrigo Celestino AAS 4,000 10,500      1,500 16,000 

5º Roberto Ferreira SFA 10,000 3,000     3,000   16,000 

6º Bruno Ribeiro SCE          16,000 16,000 

7º George Ionel AAS 11,660 2,500   1,500     15,660 

8º Tiago Saraiva JPA 10,000 5,000        15,000 

9º Diogo Castro FCP 5,000 8,500      1,000 14,500 

10º Hugo Oliveira MAP 3,000 5,000   1,165  3,000   11,000 

11º Ana Laura Ferreira APC 8,000 3,000      0,000 11,000 

12º Lúcia Silva CRL   10,000      0,000 10,000 

13º Ana Couto APL 2,330 7,000      0,000 9,330 

14º José Neves JPA 5,660 2,000        7,660 

15º Joana Costa SFA 1,000 3,000      1,000 5,000 

16º Eusébio Carneiro JPA 2,330 1,000      1,500 4,830 

17º Rui Silva ALS 1,000 2,000      1,000 4,000 

18º Miguel Pires AAS 2,000 1,000   1,000     4,000 

19º Bruna Barros INB 2,000 1,000      1,000 4,000 

20º Domingos Alexandre MAP 2,000 1,000   1,000     4,000 

21º Tiago Teixeira INB 1,000 1,000      1,000 3,000 

22º Inês Palmeiro APL 1,000 1,000      0,000 2,000 

23º Alda Oliveira JPA            0,000 

24º Pedro Dias APL            0,000 
 

VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

 

RANKING REGIONAL CENTRO, SUL E ILHAS – INDIVIDUAL BC3, 2ª DIVISÃO  
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Rodrigo Celestino AAS 4,000 10,500      1,500 16,000 

2º George Ionel AAS 11,660 2,500   1,500     15,660 

3º Tiago Saraiva JPA 10,000 5,000        15,000 

4º Ana Laura Ferreira APC 8,000 3,000      0,000 11,000 

5º Lúcia Silva CRL   10,000      0,000 10,000 

6º Ana Couto APL 2,330 7,000      0,000 9,330 

7º José Neves JPA 5,660 2,000        7,660 

8º Eusébio Carneiro JPA 2,330 1,000      1,500 4,830 

9º Miguel Pires AAS 2,000 1,000   1,000     4,000 

10º Inês Palmeiro APL 1,000 1,000      0,000 2,000 

11º Pedro Dias APL            0,000 

12º Alda Oliveira JPA            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 
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RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC3, 2ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Joana Pereira SCB 8,000 8,000   5,500  10,500   26,500 

2º Virgílio Ferreira FCP 12,000 12,000      1,000 25,000 

3º Eunice Raimundo SCB 2,500 3,000      16,000 21,500 

4º Roberto Ferreira SFA 10,000 3,000     3,000   16,000 

5º Bruno Ribeiro SCE          16,000 16,000 

6º Diogo Castro FCP 5,000 8,500      1,000 14,500 

7º Hugo Oliveira MAP 3,000 5,000   1,165  3,000   11,000 

8º Joana Costa SFA 1,000 3,000      1,000 5,000 

9º Rui Silva ALS 1,000 2,000      1,000 4,000 

10º Bruna Barros INB 2,000 1,000      1,000 4,000 

11º Domingos Alexandre MAP 2,000 1,000   1,000     4,000 

12º Tiago Teixeira INB 1,000 1,000      1,000 3,000 
 

VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC3, 3ª DIVISÃO  
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º Soraia Tavares AAS 6,000 10,500   1,000     17,500 

2º Ana Talaia ALS 7,500 8,500      1,000 17,000 

3º Samuel Omoruyi JPA 4,000 9,000      1,000 14,000 

4º José Morgado APC 4,000 7,000        11,000 

5º Guilherme Vicente  AAS 7,500 2,500        10,000 

6º Hugo Vieira ADR 3,000 6,000        9,000 

7º Raquel Miranda APC 5,000 3,000        8,000 

8º Filipe Ferreira MAP 2,000 3,000   1,000     6,000 

9º Zaida Pugliese APL   5,000   0,500     5,500 

10º André Castanheiro AAS   3,000   1,000     4,000 

11º Elísio Ferreira VIC   2,000   1,000     3,000 

12º Ana Nabais SCG 1,000 1,000      1,000 3,000 

13º Mª Elisabete Silva VIC   1,000   1,000     2,000 

14º Paulo Narciso APL   1,000        1,000 

15º Mª Isabel Canha ESP   1,000        1,000 

16º Hélder Santos APP          1,000 1,000 

17º Sérgio Esteves SFA            0,000 

18º Cristina Sousa VIC            0,000 

19º Ana Teixeira SFA            0,000 

20º Mª Inês Carneiro SFA            0,000 

21º Carlos Carapinha APL            0,000 

22º Diogo Quadros APL            0,000 
 

VOLTAR AO ÍNDICE 
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RANKING REGIONAL CENTRO, SUL E ILHAS – INDIVIDUAL BC3, 3ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Soraia Tavares AAS 6,000 10,500   1,000     17,500 

2º Samuel Omoruyi JPA 4,000 9,000      1,000 14,000 

3º José Morgado APC 4,000 7,000        11,000 

4º Guilherme Vicente  AAS 7,500 2,500        10,000 

5º Raquel Miranda APC 5,000 3,000        8,000 

6º Zaida Pugliese APL   5,000   0,500     5,500 

7º André Castanheiro AAS   3,000   1,000     4,000 

8º Ana Nabais SCG 1,000 1,000      1,000 3,000 

9º Mª Isabel Canha ESP   1,000        1,000 

10º Paulo Narciso APL   1,000        1,000 

11º Carlos Carapinha APL            0,000 

12º Diogo Quadros APL            0,000 
 

VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC3, 3ª DIVISÃO  
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Ana Talaia ALS 7,500 8,500      1,000 17,000 

2º Hugo Vieira ADR 3,000 6,000        9,000 

3º Filipe Ferreira MAP 2,000 3,000   1,000     6,000 

4º Elísio Ferreira VIC   2,000   1,000     3,000 

5º Mª Elisabete Silva VIC   1,000   1,000     2,000 

6º Hélder Santos APP          1,000 1,000 

7º Sérgio Esteves SFA            0,000 

8º Cristina Sousa VIC            0,000 

9º Ana Teixeira SFA            0,000 

10º Mª Inês Carneiro SFA            0,000 

11º Tomás Quintã SCE            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



Ranking Nacional de Boccia  

Página 13 de 17 

INDIVIDUAIS BC4 

 

RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC4, 1ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º Domingos Vieira SCB 6,000 8,500   5,250  18,000   32,500 

2º Carla Oliveira FCP   2,000   4,000  15,000   21,000 

3º Gerson Rodrigues APL 3,000 3,000   0,500  7,500   13,500 

4º Manuel Cruz SCE 5,000 6,000   2,000  1,500   13,000 

5º Paulo Santos CLS 5,000 5,000   1,500  1,500   11,500 

6º Yuri Dukhno ALS 2,000 4,000   2,000  3,000   9,000 

7º Fernando Pereira APP 3,000 1,000   2,500  3,000   8,500 

8º Patrícia Dinis AAC 1,000 1,000        2,000 

9º José Mateus AAS            0,000 

10º Rafael Viriato AAC            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING REGIONAL CENTRO, SUL E ILHAS – INDIVIDUAL BC4, 1ª DIVISÃO 
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Gerson Rodrigues APL 3,000 3,000   0,500  7,500   13,500 

2º Paulo Santos CLS 5,000 5,000   1,500  1,500   11,500 

3º Patrícia Dinis AAC 1,000 1,000        2,000 

4º José Mateus AAS            0,000 

5º Rafael Viriato AAC            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC4, 1ª DIVISÃO  
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Domingos Vieira SCB 6,000 8,500   5,250  18,000   32,500 

2º Carla Oliveira FCP   2,000   4,000  15,000   21,000 

3º Manuel Cruz SCE 5,000 6,000   2,000  1,500   13,000 

4º Yuri Dukhno ALS 2,000 4,000   2,000  3,000   9,000 

5º Fernando Pereira APP 3,000 1,000   2,500  3,000   8,500 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC4, 2ª DIVISÃO  

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º Nuno Guerreiro SFA 6,000 6,000      0,000 12,000 

2º Tiago Silva  FCP 6,000 5,000      0,000 11,000 

3º Carlos Lopes SCB 2,000 4,000        6,000 

4º Carlos Sousa FCP 2,000 1,000      0,000 3,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 
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RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC4, 2ª DIVISÃO  
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Nuno Guerreiro SFA 6,000 6,000      0,000 12,000 

2º Tiago Silva  FCP 6,000 5,000      0,000 11,000 

3º Carlos Lopes SCB 2,000 4,000        6,000 

4º Carlos Sousa FCP 2,000 1,000      0,000 3,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

INDIVIDUAIS BC5 

 

RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC5 – 1ª DIVISÃO 
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º Herlander Correia SCE 8,500 8,500   4,250  18,000   35,000 

2º Ivo Oliveira SCB 7,000 7,000   1,000  15,000   29,000 

3º Jéssica Teixeira SFA 2,000 5,000   1,500  10,500   17,500 

4º João Pedro Pinho FCP 6,000 4,000   3,000  7,500   17,500 

5º Rosa Jesus SCG 5,000 7,000   5,250  3,000   17,250 

6º Filipe Amigo AAS 2,000 5,000      4,500 11,500 

7º Filipe Mendes APE 4,000 2,000   3,000  1,500   9,000 

8º Duarte Neto AAS 4,000 2,000   2,000  3,000   9,000 

9º Pedro Prazeres ADR 3,000 2,000        5,000 

10º André Pinto MVI          4,500 4,500 

11º António Cruz SFA 1,000 1,000   0,500  1,500   3,500 

12º Liliana Ferreira SFA            0,000 
 

VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

RANKING REGIONAL CENTRO, SUL E ILHAS – INDIVIDUAL BC5 – 1ª DIVISÃO 
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Rosa Jesus SCG 5,000 7,000   5,250  3,000   17,250 

2º Filipe Amigo AAS 2,000 5,000      4,500 11,500 

3º Filipe Mendes APE 4,000 2,000   3,000  1,500   9,000 

4º Duarte Neto AAS 4,000 2,000   2,000  3,000   9,000 

5º André Pinto MVI          4,500 4,500 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 
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RANKING REGIONAL NORTE – INDIVIDUAL BC5 – 1ª DIVISÃO 
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Herlander Correia SCE 8,500 8,500   4,250  18,000   35,000 

2º Ivo Oliveira SCB 7,000 7,000   1,000  15,000   29,000 

3º Jéssica Teixeira SFA 2,000 5,000   1,500  10,500   17,500 

4º João Pedro Pinho FCP 6,000 4,000   3,000  7,500   17,500 

5º Pedro Prazeres ADR 3,000 2,000        5,000 

6º António Cruz SFA 1,000 1,000   0,500  1,500   3,500 

7º Liliana Ferreira SFA            0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING NACIONAL ABSOLUTO – INDIVIDUAL BC5 - 2ªDIVISÃO 
 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN Divisão 

1º Inês Fernandes SAN 7,000 4,000   4,000  9,000   20,000 

2º Diogo Carmo JPA 10,500 8,000   1,000     19,500 

3º João Queirós CRI 4,000 10,500   0,500  0,000   15,000 

4º Cristiano Pinto  MVI 6,000 3,000   4,500  4,500   15,000 

5º Daniel Pereira SCG          13,000 13,000 

6º Márcio Cunha CLS 3,000 5,000   1,000  3,000   11,000 

7º Nuno Farinha AAS 2,000 2,000   0,500  4,500   8,500 

8º Carlos Trindade VRS 2,000 2,000        4,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

 

RANKING REGIONAL CENTRO, SUL E ILHAS – INDIVIDUAL BC5 - 2ªDIVISÃO 

 

Class Nome Clube 
2022/2023 2021/2022 (Com Ponderação) Sub/Des 

Divisão TOTAL 
CR1 CR2 CN CR1 CR2 CN 

1º Inês Fernandes SAN 7,000 4,000   4,000  9,000   20,000 

2º Diogo Carmo JPA 10,500 8,000   1,000     19,500 

3º João Queirós CRI 4,000 10,500   0,500  0,000   15,000 

4º Cristiano Pinto  MVI 6,000 3,000   4,500  4,500   15,000 

5º Daniel Pereira SCG          13,000 13,000 

6º Márcio Cunha CLS 3,000 5,000   1,000  3,000   11,000 

7º Nuno Farinha AAS 2,000 2,000   0,500  4,500   8,500 

8º Carlos Trindade VRS 2,000 2,000        4,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 
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RANKING NACIONAL – EQUIPAS  
 

Class. Nome Clube 
CN 

2022/2023 
2021/2022 (Com 

Ponderação) TOTAL 

1º APC ALMADA SEIXAL AAS   14,250 14,250 

2º SC ESPINHO SCE   9,000 9,000 

3º A PORTO PC APP   6,000 6,000 

4º SC BRAGA SCB   4,500 4,500 

5º APC COIMBRA APC   4,500 4,500 

6º IN BOCCIA INB   3,000 3,000 

7º APC LISBOA APC    0,000 

8º FC PORTO FCP    0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING NACIONAL – PARES BC3, 1ª DIVISÃO  
 

Class. Nome Clube 
CN 

2022/2023 
2021/2022 Com 

Ponderação) 
Sub/Des 
Divisão TOTAL 

1º SC BRAGA (1) SCB   15,750   15,750 

2º FC PORTO (1) FCP   9,000   9,000 

3º AB LUIS SILVA ALS    9,000 9,000 

4º SC BRAGA (2) SCB    9,000 9,000 

 

VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING NACIONAL – PARES BC3, 2ª DIVISÃO  
 

Class. Nome Clube 
CN 

2022/2023 
2021/2022 Com 

Ponderação) 
Sub/Des 
Divisão TOTAL 

1º JOÃO PAULO II (2) JPA    10,500 10,500 

2º A PORTO PC (1) APP    10,500 10,500 

3º FC PORTO (2) FCP   10,500   10,500 

4º APC ALMADA SEIXAL (1) AAS   6,000   6,000 

5º SALTA FRONTEIRAS SFA   3,000   3,000 

6º APC ALMADA SEIXAL (2) AAS   3,000   3,000 

7º CRIT CRI   1,500   1,500 

8º IN BOCCIA INB   1,500   1,500 

9º A PORTO PC (2) APP      0,000 

10º JOÃO PAULO II (1) JPA      0,000 

11º APC COIMBRA APC      0,000 
 

VOLTAR AO ÍNDICE 

 

RANKING NACIONAL – PARES BC4-BC5  
 

Class. Nome Clube 
CN 

2022/2023 
2021/2022 Com 

Ponderação) TOTAL 

1º SC BRAGA SCB   11,250 11,250 

2º FC PORTO (1) FCP   9,000 9,000 

3º SC ESPINHO/AB LUIS SILVA E/L   4,500 4,500 

4º A PORTO PC APP   3,000 3,000 

5º FC PORTO (2) FCP   3,000 3,000 

6º APC LISBOA APL    0,000 

7º SC ESPINHO/ MAPADI E/M    0,000 

8º CRIT/SCMG C/G    0,000 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 
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 CLUBES - LEGENDA 

 

Clubes 2022-2023 

AAC Pró-Secção de Boccia – Associação Académica de Coimbra 

AAS APC Almada Seixal 

ADR Associação – Desporto Sobre Rodas 

APC APC Coimbra 

APE APC Évora 

APG APC Guimarães 

APL APC Lisboa 

APP APPC Porto 

ALS Associação de Boccia Luís Silva 

CLS Centro Luís da Silva 

CRI Centro Reabilitação e Integração Torrejano  

CRL Centro Reabilitação e Integração de Almeirim 

ESP Os Especiais 

FCP Futebol Clube do Porto 

INB Associação para a Inclusão ao Longo da Vida 

JPA Centro João Paulo II 

LAM CERCI Lamas 

MAP MAPADI 

MVI Mover Viseu 

SAN Sporting Clube de Santacruzense 

SCB Sporting Clube de Braga 

SCE Sporting Clube de Espinho 

SCG Santa Casa da Misericórdia de Galizes 

SCO Sporting Clube Olhanense 

SFA Salta Fronteiras Associação 

VIC SCM Vila do Conde 

VRS Vários – Cooperativa de Solidariedade Social 

 
VOLTAR AO ÍNDICE 

 


